Sermón 47, 28: *Y suscitaré un semillero de paz*. Testamento de paz, semillero de paz. Germine lo que planta Dios y arránquese lo que plantó el hereje. Lo que plantó Dios de sí mismo, de su Iglesia; de sí mismo, en el cielo; de la Iglesia, en la tierra; de sí

ab illo dici desiderans. Intrat, fit catholicus. Ecce ipse abluit ingressum suum, ablue et tu exitum tuum. Non potes: *Filius enim malus ipse se iustum dicit, exitum autem suum non abluit*.

⁵³² Quid de hereditate mea tam lata, tam pia? *In semine tuo benedicentur omnes gentes*: dixi ego servo meo, dicit tibi Deus, et credidit cum haec non videret.

⁵³³ *Et scient quoniam ego sum Dominus, in eo cum confregero furcas iugi eorum: furca quibus premitur collum eorum*. Domine frange furcas, quibus haeretici premunt colla infirmorum. Quid enim tam angustum et furca compressum, quam: "Noli audire Christum, audi me"? Remove furcam respirare permittite. Nescio quid dicas. Audio vocem pastoris mei: *Per omnes gentes, incipientibus ab Ierusalem*. Sine me sequi pastorem. Quid premis? Tolle furcam de collo meo, tollam iugum lene Domini mei. Haec audit, et premit. Domine, non vult haereticus furcam suspendere, tu furcam frange. Crux Domini sursum levat, furca haeretici deorsum premit. Sed confringentur: *In eo cum confregero furcas iugi eorum*. Dominationem enim suam volunt hominibus imponere, volentes eos esse sub se, non sub Deo. *In eo cum confregero furcas iugi eorum: et eximam eos de manu eorum, qui eos in servitum redigebant*. Quid est: *in servitum redigebant*? Ad peccatum eos cogebant. *Omnis enim qui facit peccatum, servus est peccati*. Videte quid eis persuaserint, Fratres, ut dicant: "Illi de nobis reddent rationem. Nos oves sumus. Quo duxerint sequimur". Ovis es? Pastorem audi, non lupum.

⁵³⁴ *Et non erunt adhuc in vastationem gentibus*. In omnibus enim **gentibus** non desunt, alii hic, alii ibi. Non illi ibi qui hic, sed tamen non desunt furcis prementes colla fidelium, nec hic, nec ibi. Dissentiant inter se, contra unitatem omnes consentiunt. Unitas autem non, dissentit a se, sed contra omnes dissentientes a se ubique pugnat, ubique laborat. Sed est requies in eremo. *Et non erunt adhuc in vastationem gentibus, et bestiae terrae iam non comedent eos*. Audientes vocem pastoris, eruentur a dentibus luporum.

mismo, por encima de los cielos; de la Iglesia, por todas las tierras; esto plantó Dios. “Ven aquí, quédate en el partido de Donato; sólo en África está la Iglesia”: no lo plantó Dios, no reconozco la plantación de Dios. Hay que arrancar lo que hablas, no hay que regarlo. *Y les suscitaré una plantación de paz: y ya no habrá quienes perezcan de hambre en la tierra.* En verdad, hermanos, existe hambre; investigad y ved cuánta hambre pasan. Y lo que es peor, tienen el alimento ante la boca, pero no lo comen; como les pasa con frecuencia a los enfermos, que mueren de desgana, no porque les falte qué comer, sino porque no quieren hacerlo y hacen ascos. También las Escrituras dicen esto, y aquí y allí suena el salmo: *Se acordarán y se convertirán al Señor todos los confines de la tierra, y le adorarán en su presencia todos los pueblos de la tierra.* Mira el alimento servido en la fuente. Si estuvieses sano y comieses, ¿quedarías allí? *Y ya no habrá quienes perezcan de hambre en la tierra, y ya no llevarán la maldición de los pueblos.* En verdad, hermanos, la Iglesia se ha ensalzado tanto en el nombre de Cristo, que ya están confundidos todos los maldicientes y no se atreven a maldecir. Sólo esto les queda que decir contra nosotros: “¿Por qué no estáis de acuerdo entre vosotros?” Los gentiles que permanecieron paganos, no teniendo qué decir contra el nombre de Cristo, objetan a los cristianos el desacuerdo entre ellos. Por lo tanto, quienes de entre los herejes pasaren a la Católica, no tendrán este oprobio de los pueblos. No cargarán con la maldición de la disensión, porque permanecen en la raíz de la unidad, en la plantación de la caridad. *No elevarán la maldición*⁵³⁵.

Sermón 50, 9: Preanunciando al mismo Señor y designando en forma figurada, como acostumbra, los tiempos del siglo nuevo, es decir, de la Iglesia, dice el profeta: *Todavía un poco y yo moveré el cielo y la tierra, el mar y la parte seca, y conmoveré a todos los pueblos. Y vendrá el deseado de todos los pueblos, y llenará la gloria de esta casa, dice el Señor de los ejércitos*⁵³⁶.

Sermón 50, 10: Si éstos, en lugar de ser perros y cerdos, a los cuales se nos prohíbe dar lo santo y arrojar las margaritas, quisieren y desearan, pidiendo, recibir; buscando, encontrar y, llamando a la puerta, esperar que se les abriese, no cabe duda de que podrían tal vez, sin ningún expositor, guiándoles el mismo Espíritu Santo,

⁵³⁵ *Et excitabo eis plantarium pacis.* Testamentum pacis, plantarium pacis. Germinet quod plantat Deus et extirpetur quod seminavit haereticus. Quod plantavit Deus de se, de **Ecclesia** sua; de se in caelo, de **Ecclesia** in terra; de se super omnes caelos, de **Ecclesia** per omnes terras; hoc plantavit Deus. "Veni autem huc, esto in parte Donati, in sola Africa est **Ecclesia**": non plantavit Deus, non agnosco plantam Dei. Eradicandum est quod loqueris, non rigandum. *Et excitabo eis plantam pacis: et iam non erunt qui exterminentur fame in terra.* Vere, Fratres, quia fames est, quaerite et videte quantam famem patiantur. Et quod peius est, circum os habent escam sed non manducant; prorsus quomodo aegri fastidio saepe moriuntur, non quia deest quod comedant, sed quia comedere nolunt et aversantur. Nam utique et Scripturae ista loquuntur, et hic utique et ibi sonat psalmus: *Commemorabuntur et convertentur ad Dominum universi fines terrae, et adorabunt in conspectu eius universae patriae gentium.* Ecce esca est posita in vasculo. Si sanus esses et manducares, numquid ibi remaneres? *Et iam non erunt qui exterminentur fame in terra, et iam non portabunt maledictum gentium.* Vere, Fratres, in tantum culmen in nomine Christi erecta est **Ecclesia**, ut iam confundantur omnes maledici, nec audeant maledicere. Hoc solum illis remansit, quod contra nos dicant: "Quare inter vos non consentitis?". Gentiles pagani qui remanserunt, non habentes quid dicant contra nomen Christi, dissentionem christianorum christianis obiciunt. Ergo quicumque ab haereticis transierint ad Catholicam, non habebunt hoc opprobrium gentium. Nec portabunt maledictum dissentionis, quia permanent in radice unitatis, in plantatione caritatis: *Non portabunt maledictum.*

⁵³⁶ Nam ipsum Dominum praenuntians, et novi saeculi hoc est **Ecclesiae** tempora figurate ut solet designans Propheta, sic dicit: *Adhuc unum modicum est, et ego commovebo caelum et terram et mare et aridam et movebo omnes gentes. Et veniet desideratus cunctis gentibus, et implebo domum istam gloria, dicit Dominus exercituum.*

comprender sin ninguna oscuridad que lo dicho se refiere al nuevo pueblo, o sea al pueblo cristiano, cuyo gran sacerdote es Jesús, el Hijo de Dios, ciertamente al menos en aquel lugar donde se dijo: *Todavía un poco y yo moveré el cielo y la tierra, el mar y la parte seca, y conmoveré a todos los pueblos. Y vendrá el deseado de todos los pueblos.* También habló este texto de la última venida del Señor, esto es, de la segunda, en que ha de venir en esplendor, cuando dice el profeta: *Y vendrá el deseado de todos los pueblos.* Cuando vino la primera vez, en carne mortal, por medio de la Virgen María, todavía no era deseado por todos los pueblos, puesto que aún no habían creído. Extendido ya el Evangelio por todos los pueblos, en todos ellos se enciende el deseo de su venida. En todos los pueblos hay y habrá elegidos suyos que, con todo el corazón, digan en la oración: *Venga tu reino.* La primera venida sembró la misericordia antes que el juicio; en este juicio sobresaldrá el esplendor de la segunda venida. Convenía que antes se moviese el cielo, cuando el ángel lo anunció a la Virgen que lo iba a concebir, cuando la estrella guió a los magos a adorarle, cuando de nuevo los ángeles indicaron a los pastores que había nacido; convenía que se moviese la tierra, sintiéndose turbada con sus milagros; que se moviese el mar, bramando este mundo con las persecuciones; que se moviese la parte seca, sintiendo hambre de él y sed de justicia los creyentes; convenía, por fin, que se conmoviesen los pueblos, extendiéndose en todas direcciones el Evangelio. Entonces, finalmente, *vendrá el deseado de todos los pueblos*, como, anunciándolo el profeta, ha de venir. Y se llenará de gloria esta casa, es decir, la Iglesia⁵³⁷.

Sermón 51, 3: Compense la mujer el pecado del hombre al que sedujo, engendrando a Cristo. Por esto fueron las mujeres quienes antes que nadie anunciaron a los Apóstoles la resurrección de Dios. Una mujer anunció a su marido la muerte en el paraíso; mujeres también anunciaron a los varones la salvación en la Iglesia. Los Apóstoles tenían que anunciar la resurrección de Cristo a los pueblos⁵³⁸.

Sermón 51, 4: Observad, hermanos; en aquel tiempo, Abrahán era el único en todo el mundo, el único entre todos los hombres diseminados por el orbe entero, entre

⁵³⁷ Si vellent isti non esse canes et porci, quibus sanctum dare et margaritas proicere prohibemur, sed petentes accipere et quaerentes invenire et pulsantes aperiri sibi desiderarent, quam possent fortasse etiam sine ullo interprete duce ipso Sancto Spiritu sentire quae dicta sunt, ad novi **populi** hoc est ad christiani **populi**, cuius sacerdos magnus est Iesus Filius Dei, sine ulla caligine pertinere certe vel eo loco ubi dictum est: *Adhuc unum modicum est, et ego commovebo caelum et terram et mare et aridam et movebo omnes gentes. Et veniet desideratus cunctis gentibus.* De novissimo enim Domini, id est, secundo adventu, quo claritate venturus est, versus iste prolatus est, cum ait Propheta, *Et veniet desideratus cunctis gentibus.* Quando enim primo in carne mortali per Mariam virginem venit, nondum desiderabatur a cunctis **gentibus**, quia nondum crediderant. Disseminato autem Evangelio per omnes **gentes**, in omnibus **gentibus** desiderium eius accenditur. Per omnes enim **gentes** et sunt et erunt electi eius, qui toto corde in oratione dicant: *Adveniat regnum tuum.* Sed primus adventus misericordiam praeseminavit iudicio, in quo iudicio secundi adventus claritas eminebit. Prius ergo oportebat moveri coelum, cum eum angelus concepturae Virgini nuntiavit, cum Magos ad eum adorandum stella perduxit, cum rursus angeli natum pastoribus indicarunt; moveri terram cum eius miraculis turbaretur; moveri mare, cum iste mundus persecutionibus fremeret; moveri aridam cum in cum credentes esurirent sitirentque iustitiam; moveri denique omnes **gentes**, cum Evangelium eius usquequaque discurreret. Tunc deinde veniret desideratus omnibus **gentibus**, sicut Propheta pronuntiante, venturus est. Et implebitur domus ista gloria, id est, **Ecclesia.**